показатели за периоды, предшествующие отчетному, не пересчитывались, при этом в
отношении объектов бухгалтерского учета, которые в соответствии с ФСБУ 14/2022 должны
быть признаны в бухгалтерском учете как нематериальные активы, но в соответствии с
ранее применявшейся учетной политикой учитывались в составе активов других видов,
Компания на конец отчетного периода, предшествующего отчетному
переклассифицировало их в нематериальные активы, признало в качестве их
первоначальной стоимости балансовую стоимость соответствующего объекта
бухгалтерского учета на момент его переклассификации и определило оставшийся срок
полезного использования, способ начисления амортизации и ликвидационную стоимость
объектов нематериальных активов в соответствии с ФСБУ 14/2022. Определенные, в связи
с этим величины погашения стоимости объектов нематериальных активов отражены в
бухгалтерском учете как изменения оценочных значений.

Корректировки показателей бухгалтерского баланса на 31 декабря 2023 года в связи с
применением ФСБУ 14/2022 показаны ниже:

(тыс. руб.)

   На 31 декабря 2023 года

Пояснения Наименование показателя  До корректировки  Корректировка
После

корректировки

 АКТИВ
 I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ

5 Нематериальные активы  545,687   17,754  563,441

8 Прочие внеоборотные активы  94,758   (11,723)  83,035

 Итого по разделу I   34,137,555   6,031  34,143,586

13 Прочие оборотные активы  792,222  (6,031)  786,191

 Итого по разделу II  10,459016  (6,031)  10,452,985

30

5. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ

Движение первоначальной стоимости по основным группам нематериальных активов
представлено следующим образом:

(тыс. руб.)

Программные
обеспечения

 Права
пользования

ПО, более
12 мес.

Визуальные

изображения
, ролики

Товарные

знаки

Итого

Первоначальная
стоимость

На 31 декабря 2022 года 751,829   -  2,520   1,022   755,371

Поступления 377,934  -  -  -  377,934

Выбытия (233,267)  -  (30)  (9)  (233,306)

На 31 декабря 2023 года
до корректировки 896,496  -  2,490  1,013  899,999

Корректировка в связи с
переходом на ФСБУ
14/2022 -

17,754  -  -  17,754

На 31 декабря 2023 года
после корректировки 896,496

17,754  2,490  1,013  917,753

Поступления 285,268  10,045  -  -  295,313

Выбытия (154,105)  -  (2,490)  (71)   (156,666)

На 31 декабря 2024 года 1,027,659  27,799  -  942  1,056,400

Накопленная
амортизация

На 31 декабря 2022 года (260,152)  -  (2,082)  (500)  (262,734)

Начисленная
амортизация за период (324,350)  -  (410)  (115)  (324,875)

Выбытия 233,267  -  27  3  233,297

На 31 декабря 2023 года (351,235)  -  (2,465)  (612)  (354,312)

Начисленная
амортизация за период

(392,595)

(6,763)

(18)

(115)

(399,491)

Выбытия 154,105  -  2,483  44  156,632

На 31 декабря 2024 года (589,725)

(6,763)   -

(683)

(597,171)

Балансовая стоимость

На 31 декабря 2022 года 491,677   -  438   522   492,637

На 31 декабря 2023 года
до корректировки 545,261  -  25  401  545,687

На 31 декабря 2023 года
после корректировки 545,261

17,754  25  401  563,441

На 31 декабря 2024 года 437,934

21,036

 -

259

459,229

31

В составе нематериальных активов имеются нематериальные активы, разработанные